
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

 

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ СИСТЕМ 

УПРАВЛЕНИЯ И РАДИОЭЛЕКТРОНИКИ 

 

Кафедра экономики 

 

 

Л. В. Земцова 
 

 

 

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ 
 

 

Методические указания  

по выполнению курсовой работы для обучающихся  

по направлениям подготовки 38.03.01 «Экономика» и 

38.03.02 «Менеджмент» (уровень бакалавриата) заочной  

формы обучения  с применением ДОТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Томск 2018



 

 

 

 

Корректор: А. Н. Миронова 

 

 

 

 

 

 

 

Земцова Л. В. 
Экономический анализ : методические указания по выполне-

нию курсовой работы для обучающихся по направлениям подго-

товки 38.03.01 «Экономика» и 38.03.02 «Менеджмент» (уровень 

бакалавриата) заочной формы обучения с применением ДОТ / 

Л. В. Земцова. – Томск : ФДО, ТУСУР, 2018. – 58 с. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Земцова Л. В., 2018 

© Оформление. 

    ФДО, ТУСУР, 2018 



3 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

1 Общие положения ............................................................................................ 5 

2 Методические указания к выполнению курсовой работы ........................... 5 

3 Требования к оформлению курсовой работы ................................................ 6 

4 Методические указания к выполнению основной части работы: 

анализ финансового состояния предприятия .............................................. 12 

4.1 Анализ состава и структуры имущества предприятия ......................... 12 

4.2 Оценка собственных и заемных средств, вложенных 

в имущество предприятия ....................................................................... 16 

4.3 Анализ обеспеченности предприятия собственными 

оборотными средствами .......................................................................... 18 

4.4 Оценка финансовой устойчивости предприятия .................................. 19 

4.5 Расчет показателей платежеспособности предприятия ....................... 22 

4.6 Анализ эффективности использования оборотных средств ................ 26 

4.7 Общая оценка финансового состояния предприятия ........................... 28 

4.8 Оценка и анализ финансовых результатов деятельности             

предприятия .............................................................................................. 30 

4.9 Расчет и анализ показателей рентабельности ....................................... 34 

Литература ......................................................................................................... 38 

Приложение А Пример оформления титульного листа курсовой работы ..... 39 

Приложение Б Пример оформления задания к курсовой работе ................. 40 

Приложение В Бухгалтерский баланс ОАО ЛОМО ...................................... 41 

Приложение Г Отчет о финансовых результатах ОАО ЛОМО ................... 45 

Приложение Д Бухгалтерский баланс ОАО «Птицефабрика                      

Бархатовская» ................................................................................................. 47 

Приложение Е Отчет о финансовых результатах «Птицефабрика 

Бархатовская» ................................................................................................. 49 

Приложение Ж Бухгалтерский баланс ООО «Комфорт» ............................. 50 



4 

Приложение И Отчет о финансовых результатах ООО «Комфорт» ........... 52 

Приложение К Бухгалтерский баланс ЗАО «Радуга» ................................... 53 

Приложение Л Отчет о финансовых результатах ЗАО «Радуга» ................ 55 

Приложение М Бухгалтерский баланс ООО «РегионСервис» ..................... 56 

Приложение Н Отчет о финансовых результатах ООО «РегионСервис» ...... 58 

 

 

 

 



5 

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Анализ финансово-экономической деятельности предприятия пред-

шествует управленческим решениям и поэтому имеет важное значение 

в оценке финансового положения предприятия и прогнозировании пер-

спектив его развития. 

Курсовая работа «Анализ финансового состояния предприятия» яв-

ляется завершающим этапом изучения дисциплины «Экономический ана-

лиз» и служит подготовительным этапом к выполнению выпускной квали-

фикационной работы. 

Цель работы – научить студентов самостоятельно анализировать ре-

зультаты финансовой деятельности предприятия, оценивать эффектив-

ность его работы в условиях рыночной экономики, а также закрепить тео-

ретические знания по дисциплине, развить у студентов навыки исследова-

тельской деятельности и творческой инициативы. 

 

2 МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ 

КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

Курсовая работа должна иметь следующую структуру: 

1 Введение 

2 Анализ финансово-экономического состояния предприятия 

2.1 Анализ состава и структуры имущества предприятия 

2.2 Оценка собственных и заемных средств, вложенных в имуще-

ство предприятия 

2.3 Анализ обеспеченности предприятия собственными оборотны-

ми средствами 

3 Оценка финансовой устойчивости предприятия 

4 Расчет показателей платежеспособности предприятия 

5 Анализ эффективности использования оборотных средств 
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6 Общая оценка финансового состояния 

7 Оценка и анализ финансовых результатов деятельности предприятия 

7.1 Анализ прибыли 

7.2 Расчет и анализ показателей рентабельности 

8 Заключение 

Список использованной литературы 

Приложения 

 

Во введении необходимо раскрыть сущность экономического и фи-

нансового анализа, а также цель и задачи работы (1–2 страницы).  

В заключении должны быть сформулированы основные выводы, по-

лученные в результате выполнения курсовой работы, возможные рекомен-

дации по совершенствованию практической деятельности хозяйствующего 

субъекта, на примере которого выполнялась работа. 

После заключения оформляется список использованной литерату-

ры, содержащий не менее 7 источников, цитируемых автором работы, 

включая законодательно-правовые акты РФ, регулирующие отношения, 

возникающие в рамках рассматриваемой деятельности. 

В приложениях обычно помещаются копии документов, иллюстри-

рующих данную работу. Приложения носят вспомогательный характер, 

они оформляются как продолжение работы после списка литературы 

и располагаются в порядке появления ссылок в тексте. 

  

3 ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

Текст курсовой работы набирается на компьютере. Оформление по-

лей: левое  30 мм, правое  15 мм, верхнее  20 мм, нижнее  20 мм; 

шрифт – кегль 14; межстрочный интервал 1,5. Абзацные отступы должны 

быть одинаковыми по всему тексту – 1,25 см. Кавычки («»), скобки ([], ()), 
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маркеры и другие знаки должны быть идентичными на протяжении всего 

текста. 

Титульный лист оформляется согласно образцу, представленному 

в приложении А. 

 

Оформление таблиц, рисунков и диаграмм 

Пример оформления таблиц 

 

Таблица 5.1 – Название таблицы 

В тыс. руб. 

Прибыль 
Прибыль по подразделениям 

А Б В Г 

Валовая 100 150 135 40 

Чистая 90 100 120 10 

 

Обратите внимание на нумерацию таблиц: первая цифра – номер 

главы, вторая – порядковый номер таблицы в этой главе. 

Если таблица не входит на одну страницу, то начало можно оставить 

на этой страницы, а окончание перенести на следующую. 

 

Таблица 4.2 – Группировка обязательств предприятия по срочности выплат 

В рублях 

 Обязательства На начало 

периода 

На конец 

периода 

1 2 3 4 

П1 
Кредиторская задолженность 

Итого по П1 

3 716 465 

3 716 465 

2 576 693 

2 576 693 

П2 

Кредиты банков, подлежащие погаше-

нию в течении 12 месяцев 

Итого по П2 

 

– 

0 

 

– 

0 
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Окончание табл. 4.2 

В рублях 

1 2 3 4 

П3 
Долгосрочные обязательства 

Итого по П3 

– 

0 

– 

0 

П4 

Постоянные пассивы 

Доходы будущих периодов 

Резервы предстоящих расходов 

Убытки 

Итого по П4 

1 645 886 

– 

– 

– 

1 645 886 

1 704 840 

– 

– 

– 

1 704 840 

 Итого по обязательствам 5 362 351 4 281 533 

 

При наличии в документе небольшого по объему цифрового матери-

ала его нецелесообразно оформлять таблицей, а следует давать текстом, 

располагая цифровые данные в виде колонок. 

 

Пример 

Предельные отклонения цен на продукцию: 

по продукту А    –2,5% 

по продукту Б     –1,5% 

по продукту В    –0,3% 

по продукту Г     –0,3% 

 

Подписи к рисункам, в том числе диаграммам, оформляются под 

ними.  
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Пример 

 

 

Рисунок 7.1 – График безубыточности предприятия на конец года 

 

Обратите внимание на нумерацию рисунков: первая цифра – номер 

главы, а вторая – порядковый номер рисунка в этой главе. 

 

Ссылки на литературу 

В курсовой работе необходимо сделать ссылки на используемую ли-

тературу. 

При ссылке в тексте на использованные источники следует приво-

дить порядковые номера по списку использованных источников, заклю-

ченные в квадратные скобки, например: «...как указано в монографии 

[10]»; «...в работах [11, 12, 15–17]». 

 

Список использованных источников 

Заголовок «Список использованных источников» записывают сим-

метрично тексту с прописной буквы. Сведения об источниках приводят 



10 

в соответствии с требованиями ГОСТ 7.1 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила составления». 

В список включают все источники, на которые имеются ссылки 

в курсовой работе. Источники в списке нумеруют в порядке их упомина-

ния в тексте арабскими цифрами без точки. 

При ссылке в тексте на библиографический источник приводят 

в квадратных скобках его номер по списку. 

В список рекомендуется вносить ссылки на интернет-ресурсы. Опи-

сания электронных ресурсов по ГОСТ 7.82 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание электронных ресурсов. Общие требования 

и правила составления». 

 

Пример 

Список использованных источников 

 

1 Ковалев В. В. Финансовый анализ: управление капиталом, выбор 

инвестиций. – М. : Финансы и статистика, 2016. – 430 с. 

2 ГОСТ 7.82–2001. Библиографическая запись. Библиографическое 

описание электронных ресурсов. Общие требования и правила составле-

ния. – Минск : Изд-во стандартов, 2001. – 23 с. 

3 Амелин И. Э. Способ компьютерного графического представления 

финансового состояния предприятия [Электронный ресурс] / Ин-т «Откры-

тое о-во». – М., 2007. – URL: http://h16.h1.ru/sposob/sposob.htm (дата обра-

щения: 19.07.2018).  

 

Более подробно правила оформления работ приведены в Образова-

тельном стандарте вуза ОС ТУСУР 02–2013. Работы студенческие 

по направлениям подготовки и специальностям гуманитарного профиля. 

http://h16.h1.ru/sposob/sposob.htm
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Общие требования и правила оформления. Приказ ректора от 03.12.2013 

№ 14103. – Режим доступа: https://regulations.tusur.ru/documents/71 

 

Выбор варианта курсовой работы  

Студент может писать курсовую работу по дисциплине «Экономиче-

ский анализ» на основе баланса действующей фирмы. Студенты, не име-

ющие доступа к информации по деятельности конкретной фирмы, при 

написании курсовой работы могут использовать балансы, приведенные 

в приложениях.  

Выбор варианта курсовой работы осуществляется по общим прави-

лам с использованием следующей формулы:   

V = (N × K) div 100, 

где  V – искомый номер варианта, 

N – общее количество вариантов, 

div – целочисленное деление, 

при V = 0 выбирается максимальный вариант, 

K – код варианта. 

Для выполнения задания необходимо воспользоваться данными 

из приложений: 

1-й вариант – приложения В и Г. 

2-й вариант – приложения Д и Е. 

3-й вариант – приложения Ж и И. 

4-й вариант – приложения К и Л. 

5-й вариант – приложения М и Н. 

 

 

https://regulations.tusur.ru/documents/71
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4 МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ ОСНОВНОЙ 

ЧАСТИ РАБОТЫ: АНАЛИЗ ФИНАНСОВОГО СОСТОЯНИЯ 

ПРЕДПРИЯТИЯ 

4.1 Анализ состава и структуры имущества предприятия 

Актив баланса предприятия позволяет дать общую оценку имуще-

ства и выделить в составе имущества основные средства и прочие внеобо-

ротные активы (I раздел актива баланса) и оборотные активы (II раздел ак-

тива баланса). 

В ходе анализа сопоставляются данные по валюте баланса на начало 

и конец отчетного периода. При этом уменьшение (в абсолютном выраже-

нии) валюты баланса за отчетный период однозначно свидетельствует 

о сокращении предприятием хозяйственного оборота. 

Производственный потенциал предприятия характеризует стоимость 

реального имущества, которая определяется суммой основных средств, 

нематериальных активов, малоценных и быстроизнашивающихся предме-

тов и средств, вложенных в производственные запасы и незавершенное 

производство. Удельный вес (доля) реального имущества устанавливается 

как отношение его стоимости к стоимости всего имущества. Увеличение 

доли реального имущества в общей стоимости всего имущества свидетель-

ствует о потенциальных возможностях предприятия расширить объемы 

производственной деятельности. 

На основании данных таблицы 4.1 изучаются динамика состава 

и структуры имущества предприятия, в том числе изменение стоимости 

внеоборотных и оборотных активов (по итоговым разделам баланса), доля 

реального имущества, соотношение основных и оборотных средств. 
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Таблица 4.1 – Состав, динамика и структура имущества предприятия 

 

Показатели 

Код 

строки в 

форме 

№ 1 

Сумма, тыс. руб. 

Темп 

ро-

ста, 

% 

(+, –) 

Удельный вес 

в имуществе пред-

приятия, % 

На 

нача

ло 

года 

На 

ко-

нец 

года 

Из-

ме-

не-

ние 

за 

год 

(+, –) 

На 

нача

ло 

года 

На 

ко-

нец 

года 

Из-

ме-

не-

ние 

за 

год 

(+, –) 

Имущество предприя-

тия (актив баланса) 

Всего 

 в том числе: 

 

 

300  

(190 + 290) 

       

Внеоборотные активы  

Всего 

 

190 

       

 из них:         

–         

 Оборотные активы 

Всего 

 

290 

       

 из них:         

–         

 

Более высокий темп роста оборотных активов по сравнению с вне-

оборотными определяет тенденцию к ускорению оборачиваемости всей 

совокупности средств предприятия. Изменение структуры активов пред-

приятия в пользу увеличения доли оборотных активов также может свиде-

тельствовать о сворачиваемости производственной базы, отвлечении части 

текущих активов на кредитование потребителей товаров, работ и услуг 

предприятия, прочих дебиторов. Для того чтобы сделать обоснованные 

выводы о причинах изменения в структуре имущества, следует провести 

детальный анализ разделов и отдельных статей актива баланса. 

Оценка состава и структуры основных средств и прочих внеоборот-

ных активов предприятия приводится в таблице 4.2. 
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Таблица 4.2 – Состав, динамика и структура внеоборотных активов 

предприятия 

 

Показатели 

Код 

стро

ки в 

фор-

ме 

№ 1 

Сумма, тыс. руб. 

Темп 

ро-

ста, 

% 

(+, –) 

Удельный вес 

в стоимости вне-

оборотных активов 

предприятия, % 

На 

нача

ло 

года 

На 

ко-

нец 

года 

Из-

ме-

не-

ние 

за 

год 

(+, –) 

На 

нача

ло 

года 

На 

ко-

нец 

года 

Из-

ме-

не-

ние 

за 

год 

(+, –) 

 Внеоборотные активы 
Всего 

 в том числе: 

 

190 

       

–         

–         

 

При анализе состава и структуры внеоборотных активов следует обра-

тить внимание на изменение абсолютных показателей за отчетный период, 

которые отражают движение основных средств и прочих внеоборотных ак-

тивов. 

Увеличение нематериальных активов в составе имущества предприя-

тия свидетельствует о развитии инновационной деятельности: вложении 

средств в патенты, лицензии, другую интеллектуальную собственность. 

Наличие долгосрочных финансовых вложений указывает на инве-

стиционную направленность деятельности предприятия. 

При изучении состава и структуры оборотных активов (табл. 4.3) 

следует уделить внимание выявлению тенденций изменения производ-

ственных запасов, незавершенного производства, готовой продукции и то-

варов. 
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Таблица 4.3 – Состав, динамика и структура оборотных активов предприятия 

 

Показатели 

Код 

стро

ки в 

фор-

ме 

№ 1 

Сумма, тыс. руб. 

Темп 

ро-

ста, 

% 

(+, –) 

Удельный вес 

в оборотных акти-

вах предприятия, % 

На 

нача

ло 

года 

На 

ко-

нец 

года 

Из-

ме-

не-

ние 

за 

год 

(+, –) 

На 

нача

ло 

года 

На 

ко-

нец 

года 

Из-

ме-

не-

ние 

за 

год 

(+, –) 

 Оборотные активы 

Всего, 

 в том числе: 

 

290 

       

–         

–         

 

Рост оборотных активов может свидетельствовать о расширении 

производства, но также он может быть вызван ростом инфляции, увеличе-

нием суммы дебиторской задолженности. Высокие темпы роста дебитор-

ской задолженности по расчетам с покупателями и заказчиками, векселям 

и прочим дебиторам могут свидетельствовать о том, что данное предприя-

тие активно использует стратегию товарных ссуд для потребителей своей 

продукции. Когда платежи предприятию задерживаются, оно вынуждено 

брать кредиты для обеспечения своей хозяйственной деятельности, увели-

чивая собственную кредиторскую задолженность. 

Следует проанализировать состав и структуру дебиторской задол-

женности, в том числе по срокам платежей, соотношение дебиторской 

и кредиторской задолженностей. 

В ходе анализа денежных средств изучают динамику поступлений на 

расчетный счет предприятия, по которому производится оплата счетов по-

ставщиков за полученные материалы, товары и услуги, уплаты в бюджет 

налогов, погашение ссуд банка и другие платежи предприятия. Анализиру-

ются поступления средств на валютный счет и наличие остатка денежных 
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средств в кассе предприятия. Увеличение в динамике остатка средств 

на расчетном и валютном счетах при прочих равных условиях свидетель-

ствует об улучшении финансового состояния предприятия. 

4.2 Оценка собственных и заемных средств, вложенных 

в имущество предприятия 

Поступление, приобретение, создание имущества предприятия осу-

ществляется за счет собственных и заемных средств, характеристика ис-

точников которых показана в пассиве баланса предприятия. 

Источниками собственных средств предприятия являются: уставный 

капитал с учетом добавочного капитала как следствия переоценки основ-

ных фондов, резервный капитал, фонд социальной сферы, целевые финан-

сирование и поступления, нераспределенная прибыль или убыток отчетно-

го года и прошлых лет (III раздел пассива баланса (III р ПБ)). 

Увеличение доли собственных средств за счет любого из перечис-

ленных источников способствует усилению финансовой устойчивости 

предприятия. При этом наличие нераспределенной прибыли может рас-

сматриваться как источник пополнения оборотных средств предприятия 

и снижения уровня краткосрочной кредиторской задолженности. Оценка 

состава и структуры источников собственных и заемных средств, вложен-

ных в имущество предприятия, приводится в таблице 4.4. 

Анализируя данные, представленные в таблице 4.4, необходимо 

определить, за счет каких средств (собственных или заемных) увеличилось 

(или уменьшилось) имущество предприятия. 

Следует уделить внимание составу и структуре заемных средств. 

В случае увеличения краткосрочных заемных средств за счет кредиторской 

задолженности, определяются ее вид, тенденции изменения, анализируется 

структура. Коэффициент соотношения заемных средств к собственным по-

казывает, сколько заемных средств привлекло предприятие на один рубль 
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вложенных в активы собственных средств. Увеличение значения коэффи-

циента за отчетный период свидетельствует об усилении зависимости 

предприятия от привлечения заемных средств и снижении его финансовой 

устойчивости. 

 

Таблица 4.4 – Оценка источников собственных и заемных средств, 

вложенных в имущество предприятия  

 

Показатели 

Код 

строки 

в фор-

ме № 1 

Сумма, тыс. руб. 

Темп 

ро-

ста, 

% 

(+, –) 

Удельный вес 

в имуществе пред-

приятия, % 

На 

нача

ло 

года 

На 

ко-

нец 

года 

Из-

ме-

не-

ние 

за 

год 

(+, –) 

На 

нача

ло 

года 

На 

ко-

нец 

года 

Из-

ме-

не-

ние 

за 

год 

(+, –) 

 Источники средств  

предприятия 

Всего 

 в том числе: 

 

 

700 

(490 + 

590 + 

690) 

       

Собственный капитал 

(капитал и резервы) 

Всего 

 

 

490 

       

 из него:         

–         

–         

–         

 Заемный капитал 

(долгосрочные и крат-

косрочные обязатель-

ства) 

Всего 

 

 

 

 

590 + 

690 

       

из него:         

–         

–         

–         
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4.3 Анализ обеспеченности предприятия собственными 

оборотными средствами 

Необходимым условием успешной работы предприятия является 

наличие собственных оборотных средств, которые могут быть использова-

ны для приобретения материально-производственных запасов, поддержа-

ния незавершенного производства, в капитальном строительстве, в инве-

стировании новых проектов и целях развития производственной и пред-

принимательской деятельности. Отсутствие таких средств вынуждает 

предприятие обращаться к заемным источникам. 

Величина собственных оборотных средств определяется как разность 

между суммой источников собственных средств (итог III р ПБ) и их вели-

чиной, которая была направлена на формирование внеоборотных активов 

(итог I раздел актива баланса) (I р АБ). 

Как правило, долгосрочные кредиты и займы (IV р ПБ) используются 

для приобретения основных средств и прочих внеоборотных активов 

и в связи с этим приравниваются к источникам собственных средств. 

Расчет суммы собственных оборотных средств приведен в табли-

це 4.5. 

 

Таблица 4.5 – Расчет суммы собственных оборотных средств 

 

№ 

п/п 
Показатели 

Код строки            

в ф. 1 

Сумма, тыс. руб. Изменение 

за год 

(+, – ) 
На начало 

периода 

На конец 

периода 

1 Источники собствен-

ных средств (капитал  

и резервы) 

а) 490 

б) 490 + 590 

   

2 Внеоборотные активы 190    

3 Долгосрочные обяза-

тельства 

590    

4 Собственные оборот-

ные средства 

а) 490 – 190 

б) 490 + 590 –

190 
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Прирост собственных оборотных средств может быть вызван увели-

чением уставного капитала, добавочного и резервного капитала, использо-

ванием нераспределенной прибыли прошлых лет и отчетного года и дру-

гими факторами, анализ которых приводится в таблице 4.6. 

 

Таблица 4.6 – Определение суммы собственных оборотных средств 

и расчет влияния факторов на её изменение  

 

Показатели 

Код стро-

ки в фор-

ме № 1 

Сумма, тыс. руб. 

На начало 

года 
На конец 

года 

Измене-

ние за год 

(+, –) 

 Собственные оборотные средства а) 490 – 

190 

б) 490 – 

190 + 590 

   

Факторы, влияющие на измене-

ние собственных оборотных 

средств: 

    

– уставный капитал  410    

– добавочный капитал 420    

– резервный капитал 430    

– нераспределенная прибыль от-

четного года 

470    

Сумма влияния факторов     

     

Оборотные активы  290    

Долгосрочные обязательства 590    

Краткосрочные обязательства 690    

Собственные оборотные средства а) 290 – 

(590 + 

690) 

б) 290 –

690 

   

 

4.4 Оценка финансовой устойчивости предприятия  

В условиях рынка, когда хозяйственная деятельность предприятия 

и его развитие осуществляются за счет самофинансирования, а при недо-

статочности собственных финансовых ресурсов – за счет заемных средств, 
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важную аналитическую характеристику приобретает финансовая незави-

симость предприятия от внешних заемных источников. Запас источников 

собственных средств – это запас финансовой устойчивости предприятия 

при том условии, что его собственные средства превышают заемные. 

При анализе обеспеченности предприятия собственными оборотны-

ми средствами определяется излишек или недостаток источников соб-

ственных оборотных средств для покрытия запасов и затрат и всех оборот-

ных активов. Соотношение собственных оборотных средств с запасами 

и затратами и всеми оборотными активами позволяет сделать вывод о фи-

нансовой устойчивости предприятия. 

Коэффициенты, характеризующие финансовую устойчивость пред-

приятия, обобщаются в таблице 4.7. 

 

Таблица 4.7 – Расчет показателей, характеризующих финансовую 

устойчивость предприятия 

 

№ 

п/п 
Показатели 

Алгоритм 

расчета по-

казателей 

(коды строк 

ф. 1) 

На 

начало 

периода 

На конец 

периода 

Изменение 

(+, –) 

1 Коэффициент автономии 

(Ка) или коэффициент фи-

нансовой независимости 

490/700    

2 Коэффициент обеспечен-

ности собственными обо-

ротными средствами (Ко) 

(490 – 190)/ 

290 

   

3 Коэффициент обеспечен-

ности запасами и затратами            

за счет собственных обо-

ротных средств (Ко) 

(490 – 190)/ 

210 

   

4 Коэффициент маневренно-

сти (Км) 

(490 – 190)/ 

490 

   

 

Коэффициент автономии характеризует общую финансовую незави-

симость предприятия и определяется как отношение собственных источ-

ников средств предприятия (итог III р ПБ) к сумме средств, вложенных 
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в имущество предприятия (итог ПБ). Финансовое положение предприятия 

можно считать устойчивым, если значение коэффициента не менее 50%, 

т. е. половина имущества должна быть сформирована за счет собственных 

средств предприятия. 

Коэффициент обеспеченности предприятия запасами и затратами 

за счет собственных оборотных средств определяется как отношение соб-

ственных оборотных средств (табл. 4.5, п. 4) к запасам и затратам (II р АБ). 

Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средства-

ми определяется как отношение собственных оборотных средств (табл. 4.5 

п. 4) к сумме всех оборотных активов (итог II р АБ). 

Если значение коэффициентов больше или равно 1, предприятие 

полностью обеспечено запасами и затратами, всеми оборотными активами 

за счет собственных источников средств и относится к классу с абсолют-

ной финансовой устойчивостью. Чем меньше значение коэффициента, тем 

неустойчивее финансовое состояние предприятия. Предприятие достигает 

критического финансового состояния, когда коэффициент обеспеченности 

собственными средствами в части формирования всех оборотных активов 

имеет значение менее 0,1. 

Коэффициент маневренности собственных средств – частное от де-

ления собственных оборотных средств (табл. 5 п. 4) на всю сумму источ-

ников собственных средств (итог III р ПБ). Он указывает на степень мо-

бильности (гибкости) использования собственных средств, показывает до-

лю собственных оборотных средств предприятия, которая находится 

в наиболее подвижной форме, позволяя маневрировать собственными ре-

сурсами. Высокие значения коэффициента маневренности положительно 

характеризуют финансовое состояние. В качестве оптимальной величины 

коэффициента рекомендуется 0,5. 
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4.5 Расчет показателей платежеспособности предприятия 

Оценка платежеспособности предприятия производится по данным 

бухгалтерского баланса на основе характеристики ликвидности оборотных 

активов. Степень ликвидности оборотных активов зависит от скорости 

превращения последних в денежную наличность. 

Платежеспособность определяется отношением ликвидных средств 

предприятия к его текущим долговым обязательствам, которые включают 

краткосрочные кредиты и займы и кредиторскую задолженность (V р ПБ). 

Различают три показателя ликвидности. 

1. Коэффициент абсолютной ликвидности определяется как отноше-

ние быстрореализуемых активов к сумме краткосрочных долговых обяза-

тельств предприятия. В состав быстрореализуемых активов входят денеж-

ные средства и краткосрочные финансовые вложения в приобретенные 

предприятием ценные бумаги на срок не более одного года (из II р АБ). 

Значение коэффициента признается теоретически достаточным, если оно 

превышает 0,2–0,5. 

2. Коэффициент общей (промежуточной) ликвидности рассчитывает-

ся как отношение быстро- и среднереализуемых активов к сумме кратко-

срочных долговых обязательств предприятия. 

Второй показатель отличается от первого тем, что в числителе к ра-

нее приведенной сумме денежных средств и краткосрочных финансовых 

вложений прибавляются суммы дебиторской задолженности и прочие обо-

ротные активы (из II р АБ). Теоретически оправданные оценки этого ко-

эффициента лежат в диапазоне 0,7–0,8. 

3. Коэффициент покрытия (текущей ликвидности) равен частному 

от деления всех ликвидных активов на сумму краткосрочных обязательств 

предприятия. Ликвидные активы рассчитываются как сумма быстро-, 

средне- и медленнореализуемых активов. Последние состоят из запасов 
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и затрат (из II р АБ), за исключением расходов будущих периодов и налога 

на добавленную стоимость. Теоретическая величина коэффициента опре-

деляется в размере 2–2,5. 

Расчет показателей платежеспособности (ликвидности) приводится 

в таблице 4.8. 

 

Таблица 4.8 – Расчет показателей платежеспособности (ликвидности) ба-

ланса предприятия 

 

№ 

п/п 
Показатели 

На начало 

периода 

На конец 

периода 

Изменение 

(+, –) 

абсол. 
относ., 

% 

1 Быстрореализуемые активы      

2 Активы средней реализации      

3 Итого активов быстрой и средней реали-

зации  

    

4 Медленно реализуемые активы      

5 Итого ликвидных активов     

6 Краткосрочные долговые обязательства     

7 Коэффициент абсолютной  

(быстрой) ликвидности 

    

8 Коэффициент общей (промежуточной) 

ликвидности 

    

9 Коэффициент покрытия  

(текущей ликвидности) 

    

 

Одной из категорий рыночной экономики является банкротство или 

несостоятельность предприятия, под которым понимают неспособность 

последнего финансировать текущую хозяйственную деятельность и удо-

влетворять требования кредиторов в погашении срочных обязательств. 

Признание структуры баланса неудовлетворительной, а предприятия – 

неплатежеспособным осуществляется на основании критериев, установ-

ленных Постановлением Правительства РФ от 20.05.94 № 498 (с изменени-

ями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 27.07.98 № 839). 
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Показателями для оценки удовлетворительности структуры баланса 

предприятия являются: 

1) коэффициент текущей ликвидности, определяемый по формуле: 

1

строки 290 216
К ,

строки 690 (630 640 650)




  
                                (1) 

где    числитель – коды строк актива баланса; 

знаменатель – коды строк пассива баланса; 

Коэффициент текущей ликвидности характеризует степень общего 

покрытия всеми оборотными средствами предприятия суммы срочных 

обязательств (суммы краткосрочных кредитов и займов, а также кредитор-

ской задолженности). 

Нормативное значение К1 ≥ 2; 

2) коэффициент обеспеченности собственными оборотными сред-

ствами, определяемый по формуле: 

2

IIIП IA
К ,

IIA


                                                   (2) 

где    IIIП – итог раздела III пассива баланса (код строки 490); 

IA – итог раздела I актива баланса (код строки 190); 

IIA – итог раздела II актива баланса (код строки 290). 

Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средства-

ми характеризует наличие собственных оборотных средств у предприятия, 

необходимых для его финансовой устойчивости. 

Нормативное значение К2 ≥ 0.1; 

3) коэффициент восстановления (утраты) платежеспособности, опре-

деляемый по формуле: 

1ф 1ф 1н

3

1норм

У
К (К К )

ТК
К

 

 ,                                    (3) 

где  К1ф, К1н – значение коэффициента текущей ликвидности, соответ-

ственно в конце и в начале отчетного периода; 
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К1норм – нормативное значение коэффициента текущей ликвидности; 

К1норм ≥ 2. 

Т – продолжительность отчетного периода в месяцах; 

У – период восстановления (утраты) платежеспособности. 

При расчете коэффициента восстановления платежеспособности 

принимаем У = 6 месяцам; при расчете коэффициента утраты платежеспо-

собности У = 3 месяцам. 

Результаты расчетов оформляются в таблице 4.9. Если значение ко-

эффициента К3 ≥ 1, то может быть принято решение о наличии у предпри-

ятия реальной возможности восстановить свою платежеспособность. Если 

значение коэффициента К3 < 1, то структура баланса признается неудовле-

творительной, а предприятие – неплатежеспособным. 

 

Таблица 4.9 – Оценка структуры баланса и платежеспособности предприятия 

 

№ 

п/п 
Показатели 

На 

начало 

перио-

да 

На момент уста-

новления неплате-

жеспособности 

Нор-

матив 

Возможное 

решение 

(оценка) 

1 Коэффициент текущей 

ликвидности (К1) 

    

2 Коэффициент обеспе-

ченности собственны-

ми средствами (К2) 

    

3 Коэффициент восста-

новления платежеспо-

собности (К3/в)* 

    

4 Коэффициент утраты 

платежеспособности 

(К3/у)** 

    

 

Примечание: *К3/в – рассчитывается, если хотя бы один из коэффи-

циентов (К1, К2) меньше нормативного значения; 

**К3/у – рассчитывается, если оба коэффициента (К1, К2) соответ-

ствуют нормативным значениям. 
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4.6 Анализ эффективности использования                                 

оборотных средств 

Устойчивость финансового положения предприятия зависит также 

от эффективности использования оборотных средств, которая характеризу-

ется их оборачиваемостью. Замедление оборачиваемости оборотных акти-

вов вызывает потребность в увеличении массы оборотных средств. Ускоре-

ние оборачиваемости позволяет либо при том же размере оборотных 

средств увеличить объем производства, либо при том же объеме производ-

ства высвободить из оборота часть оборотных активов. Задача анализа со-

стоит в выявлении путей ускорения оборачиваемости оборотных средств. 

Анализ показателей эффективности использования оборотных акти-

вов за отчетный и предыдущий периоды выполняется в таблице 4.10. 

 

Таблица 4.10 – Анализ эффективности использования оборотных активов 

    

Показатели 

Услов-

ное 

обозна-

чение 

Источ-

ник 

инфор-

мации 

или ал-

горитм 

расчета 

Отчетный год 

На 

начало 

года 

На ко-

нец 

года 

Изме-

нение 

за год 

(+, –) 

1. Выручка (нетто) от продажи товаров, 

продукции, работ, услуг, тыс. руб. 

ВП     

2. Число дней в рассматриваемом периоде Д     

3. Однодневный оборот по продажам, 

тыс. руб. 

ВП/Д     

4. Среднегодовая стоимость оборотных 

активов, тыс. руб. 

ОАср     

5. Продолжительность одного оборота 

оборотных средств в днях 

Доб     

6. Коэффициент оборачиваемости обо-

ротных средств 

Kоб.     

7. Коэффициент закрепления оборот-

ных средств 

Кз     

8. Сумма высвобожденных (–) или до-

полнительно вовлеченных (+) всех обо-

ротных средств по сравнению с преды-

дущим годом, тыс. руб. 

ΔОАср     
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Показатели оборачиваемости оборотных средств: 

1. Продолжительность одного оборота в днях (Доб) показывает число 

дней, в течение которых оборотные средства совершают полный круго-

оборот, т. е. возврат в денежную форму средней суммы оборотных активов 

за отчетный период в результате реализации продукции: 

об срД ОА Д / ВП  ,                                    (4) 

где   ОАср – средняя стоимость оборотных активов за анализируемый пе-

риод, руб.; 

Д – число дней в анализируемом периоде: квартал – 90, год – 

360 дней; 

ВП – выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг, руб. 

Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг определяется 

на основании формы № 2 бухгалтерской отчетности. 

Средняя стоимость (остаток) оборотных активов рассчитывается по 

балансу как среднеарифметическая всех оборотных активов (итог II р АБ), 

т. е. как сумма половины остатка оборотных средств на начало и конец 

анализируемого периода. 

2. Коэффициент оборачиваемости (Коб) – среднее число оборотов, 

которое совершают оборотные средства за анализируемый период: 

Коб = ВП / ОАср.                                 (5) 

3. Коэффициент закрепления оборотных средств (Кз) показывает, 

сколько оборотных средств приходится на единицу выручки от реализации 

товаров, продукции, работ, услуг за анализируемый период: 

ср
обз

ОА
К Д .

ВП
                                            (6) 

Сумма средств, дополнительно вовлеченных в оборот (или отвле-

ченных из оборота) (ΔОАср. вов/отвл), определяется по формуле: 

ΔОАср = (Доб1 – Доб0) × ВП1/Д,              (7) 
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где    Доб1 – Доб0 – оборачиваемость в днях отчетного и предыдущего пери-

ода соответственно; 

ВП1/Д – однодневная продажа в отчетном периоде (ВР1 – выручка от 

продажи товаров, продукции за отчетный период), руб. 

4.7 Общая оценка финансового состояния предприятия 

Финансовое состояние предприятия в целом характеризуется показа-

телями платежеспособности, финансовой устойчивости, структуры иму-

щества и эффективности его использования. 

Сводная оценка финансового состояния предприятия и ее динамика 

проводится путем обобщения результатов выполненных выше расчетов 

в таблице 4.11. 

 

Таблица 4.11 – Показатели, характеризующие финансовое состояние пред-

приятия 

       

Показатели 

Условное 

обозначе-

ние 

Алгоритм 

расчета по 

форме № 1 

(коды 

строк) 

Реко-

мендуе-

мое зна-

чение 

коэффи-

циента 

На 

начало 

года 

На 

конец 

года 

Из-

ме-

нение 

за 

год 

(+, –) 

1. Коэффициенты лик-

видности:  

      

а) абсолютной Кл.а (250 + 

260)/690 – 

(630 + 640 +  

650) 

≥ 0,2–0,5    

б) общей (промежу-

точной) 

Кл.о (250 + 260 

+ 214 + 215 

+ 240 + 

270)/ 

690 – (630 +  

640 + 650) 

≥ 0,7–0,8    

в) покрытия (теку-

щей) 

Кл.т (290 – 

216)/690 –

(630 + 640 +  

650) 

≥ 2–2,5    
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Окончание табл. 4.11 

Показатели 

Условное 

обозначе-

ние 

Алгоритм 

расчета по 

форме № 1 

(коды 

строк) 

Реко-

мендуе-

мое зна-

чение 

коэффи-

циента 

На 

начало 

года 

На 

конец 

года 

Из-

ме-

нение 

за 

год 

(+, –) 

2. Коэффициенты фи-

нансовой устойчивости: 

      

а) коэффициент авто-

номии (финансовой 

независимости) 

Ка 490/700 ≥ 0,5    

б) коэффициент соот-

ношения заемных и 

собственных средств 

(финансовой устойчи-

вости) 

Кз/с.ср (590 + 

690)/ 

490 

≤ 1    

в) коэффициент ма-

невренности 

Км (490 – 

190)/490 

≥ 0,2–0,5    

г) коэффициент обес-

печенности собствен-

ными оборотными 

средствами 

Ко.сос (490 – 

190)/290 

≥ 0,5    

д) коэффициент ре-

альных активов в иму-

ществе предприятия 

Кр.а (110 + 120 + 

211 + 213 + 

214)/300 

≥ 0,5    

3. Коэффициент соот-

ношения основных и 

оборотных средств 

Ко/об.ср 190/290     

4. Коэффициент соот-

ношения дебиторской 

и кредиторской задол-

женности 

Кдеб./кред. зад (230+240)/ 

620 

    

 

На основе общей оценки финансового состояния предприятия фор-

мируются выводы об улучшении (ухудшении) финансового положения, 

об удовлетворительной (неудовлетворительной) структуре баланса и пред-

лагаются пути дальнейшего повышения финансовой устойчивости пред-

приятия. 
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4.8 Оценка и анализ финансовых результатов 

деятельности предприятия 

Необходимым элементом финансового анализа является исследова-

ние результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятия. 

Конечный финансовый результат выражается величиной прибыли 

или убытка. Прибыль является стандартом успешной работы предприятия. 

Рост прибыли создает финансовую базу для экономического развития 

предприятия. Источником информации для оценки и анализа результатов 

финансовой деятельности является форма № 2 бухгалтерской отчетности 

«Отчет о прибылях и убытках».  

Прибыль предприятия до налогообложения (П) представляет собой 

алгебраическую сумму прибыли от продажи товаров, продукции, работ, 

услуг (Ппр), доходов от участия в других организациях (Ддр), процентов 

к получению (Ппроц), прочих операционных доходов (Попер) и прочих внереа-

лизационных доходов (Пвн) за вычетом процентов к уплате (Упроц), прочих 

операционных расходов (Ропер) и прочих внереализационных расходов (Рвн): 

П = Ппр + Ддр + Ппроц + Попер + Пвн – Упроц – Ропер – Рвн.             (8) 

Оценка и анализ изменения прибыли и источников ее формирования 

за отчетный и предыдущий периоды производятся в таблице 4.12. 

 

Таблица 4.12 – Анализ состава и динамики прибыли предприятия 

 

№ 

п/п 
Показатели 

Предыдущий  

период 

Отчетный  

период 

Изменение 

(+, –) 

Сумма, 

тыс. 

руб. 

уд. вес, 

% 

Сумма, 

тыс. руб. 

уд. 

вес, 

% 

абсол., 

тыс. 

руб. 

относ., 

% 

1 Прибыль (убыток) всего,  

в том числе:  

        

1.1 Прибыль (убыток) от продаж        

1.2 Проценты к получению        

1.3 Доходы от участия в других 

организациях  

      

1.4 Прочие операционные доходы        
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Окончание табл. 4.12 

№ 

п/п 
Показатели 

Предыдущий  

период 

Отчетный  

период 

Изменение 

(+, –) 

Сумма, 

тыс. 

руб. 

уд. вес, 

% 

Сумма, 

тыс. руб. 

уд. 

вес, 

% 

абсол., 

тыс. 

руб. 

относ., 

% 

1.5 Прочие внереализационные 

доходы  

      

1.6 Проценты к уплате        

1.7 Прочие операционные расходы        

1.8 Прочие внереализационные 

расходы  

      

 

Отрицательное значение показателей прибыли соответствует вели-

чине убытка. 

В ходе анализа определяют влияние на прибыль ее составляющих. 

Если основным источником формирования прибыли предприятия является 

прибыль от продажи товаров, продукции, работ, услуг, анализируются ди-

намика показателей и факторы, влияющие на ее изменение. Анализ прибы-

ли от продаж товаров, продукции, работ, услуг выполняется в таблице 4.13.  

 

Таблица 4.13 – Анализ прибыли от реализации товаров, продукции, работ, 

услуг 

     

№ 

п/п 
Показатели 

Предыдущий 

период 

Отчетный 

период 

Изменение 

(+, –) 

Сумма, 

тыс. руб. 

Сумма, 

тыс. руб. 

абсол., 

тыс. 

руб. 

относ., 

% 

1 Выручка от продажи товаров, 

продукции, работ, услуг  

    

2 Себестоимость проданных това-

ров, продукции, работ, услуг  

    

3 Коммерческие расходы      

4 Управленческие расходы      

5 Прибыль (убыток) от продаж      
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Прибыль от продаж определяется следующим расчетом: 

Ппр = Впр – Спр – Рк – Ру,                               (9) 

где   Впр – выручка от продаж (за минусом налога на добавленную стои-

мость, акцизов и аналогичных обязательных платежей), руб.; 

Спр – себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, 

руб.; 

Рк – расходы коммерческие, руб.; 

Ру – расходы управленческие, руб. 

Данный метод расчета прибыли отличается от традиционного метода 

сопоставления результатов с затратами. Связано это с переходом к стан-

дартным формам международной бухгалтерской отчетности. В основе ме-

тода лежит деление расходов на постоянные и переменные. К переменным 

расходам относятся затраты на сырье и материалы, энергоресурсы на тех-

нологические цели и другие расходы, величина которых меняется пропор-

ционально объему производства. 

Постоянные расходы остаются стабильными при изменении объема 

производства. К ним относятся расходы по управлению предприятием, 

страхованию, рекламе, платежи по кредитам банков в пределах ставки, 

установленной законодательством, оплата факторинговых услуг и лизин-

говых сделок и другие расходы. Постоянные расходы, подразделяемые 

на коммерческие и управленческие, выделяют из состава себестоимости 

и анализируют отдельно по каждой позиции. Снижение управленческих 

расходов является основным фактором экономии затрат и потенциальным 

резервом роста прибыли. Используя данные таблицы 4.13, устанавливают 

влияние всех факторов на изменение прибыли. 

Влияние изменения объема продаж на прибыль (ΔПпр1) определяется 

по формуле: 

ΔПпр1 = Ппр0  Jпр – Ппр0 = Ппр0 (Jпр – 1)                 (10) 

или 
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ΔПпр1 = Ппр0  (Jпр – 100)/100, 

где    Ппр1 и Ппр0 – прибыль от продаж за отчетный и предыдущий периоды, 

руб.; 

Jпр – индекс роста объема продаж, руб. 

Индекс роста объема продаж определяется отношением выручки 

от продаж (без НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей) 

(стр. 010 ф. № 2) за отчетный период (Впр1) к выручке от продаж предыду-

щего периода (Впр0): 

пр1

пp

пр0

В

В
J  .                                        (11) 

Влияние изменения уровня себестоимости на прибыль (ΔПпр2) рас-

считывается по формуле: 

ΔПпр2 = С0  Jпр – С1,                            (12) 

где   С0, С1 – себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг 

предыдущего и отчетного периода соответственно, руб.; 

Jпр – индекс роста объема продаж. 

Следует учитывать, что прирост прибыли может быть получен в ре-

зультате экономии (снижении) затрат на производство продукции в отчет-

ном периоде по сравнению с базисным. 

Если из состава себестоимости выделены управленческие и коммер-

ческие расходы, их влияние на изменение прибыли устанавливают анало-

гично предыдущему расчету (4.12). 

Сумма факторных отклонений дает общее изменение прибыли 

от продажи продукции за анализируемый период, что выражается формулой: 

ΔПпр = ΔПпр1+ ΔПпр2.                                    (13) 

На изменение прибыли могут также оказывать влияние изменение 

цен на сырье, материалы, готовую продукцию, структурные сдвиги в со-

ставе продукции, что требует углубленного экономического анализа с при-

влечением дополнительной отчетной информации. 
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4.9 Расчет и анализ показателей рентабельности 

Результаты финансовой деятельности предприятия выражаются в аб-

солютных показателях (прибыль) и в относительных (рентабельность). 

Рентабельность продукции измеряется отношением прибыли к затра-

там или к ресурсам предприятия (организации). 

Рентабельность затрат (R3) рассчитывается как отношение прибыли 

от продаж к себестоимости проданных товаров, %: 

R3 = (Ппр/Спр)  100.                            (14) 

Рентабельность продаж измеряется отношением показателя прибыли 

к объему продаж. Объем продаж выражается показателями выручки 

от продаж за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и анало-

гичных обязательных платежей (стр. 010 ф. № 2). 

В зависимости от показателя прибыли различают рентабельность 

продаж: 

а) как отношение прибыли от продаж (Ппр) к выручке от продаж 

(Впр), %: 

Rпр = (Ппр/Впр)  100.                           (15) 

б) как отношение чистой прибыли (Пч) к выручке от продаж, %: 

Rч.пр = (Пч/Впр)  100.                           (16) 

Чистая прибыль образуется на предприятии после уплаты налога 

на прибыль и других платежей в бюджет, чрезвычайных доходов за минусом 

чрезвычайных расходов и выражается показателем «чистая (нераспреде-

ленная прибыль (убыток) отчетного периода» (стр. 190 ф. № 2). 

Расчет и анализ показателей рентабельности затрат и продаж выпол-

няется в таблице 4.14. При сопоставлении динамики показателей анализи-

руются причины отклонений в отчетном периоде по сравнению с преды-

дущим. 

 



35 

Таблица 4.14 – Расчет и анализ показателей рентабельности продукции, % 

 

№ 

п/п 
Показатели 

Алгоритм рас-

чета показате-

лей 

Предыдущий 

период 

Отчетный 

период 

Изменение 

(+, –) 

1 Рентабельность  

затрат (R3) 

    

2 Рентабельность про-

даж (по прибыли от 

продаж) (Rпр) 

    

3 Рентабельность про-

даж (по чистой при-

были) (Rч.пр) 

    

 

Эффективность производственно-хозяйственной деятельности пред-

приятия характеризуется показателями рентабельности, которые опреде-

ляются отношением прибыли к величине авансированных средств. 

В зависимости от вида авансированных средств различают показате-

ли рентабельности: 

а) рентабельность всего имущества (Rим) – как отношение чистой 

прибыли предприятия (стр. 190 ф № 2) к среднегодовой стоимости имуще-

ства предприятия (Иср), %: 

Rим = (Пч/Иср)  100.                        (17) 

Среднегодовая стоимость имущества предприятия определяется как 

среднеарифметическая величина на начало и конец анализируемого перио-

да (I и II р АБ); 

б) рентабельность имущества основной деятельности (Rод) – как от-

ношение прибыли от основной деятельности (Под)к среднегодовой стоимо-

сти имущества основной деятельности (Фод), %: 

Rод = (Под/ Фод )  100.                           (18) 

Прибыль от основной деятельности определяется по формуле: 

Под = Пч – Ддр,                             (19) 

где   Ддр – доходы от участия в других организациях (стр. 080, ф № 2), руб. 
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В состав имущества основной деятельности входит имущество пред-

приятия за исключением стоимости незавершенного строительства 

(стр. 130 АБ ), долгосрочных (стр. 140 АБ) и краткосрочных (стр. 250 АБ) 

финансовых вложений. 

Среднегодовая стоимость имущества основной деятельности опреде-

ляется как среднеарифметическая величина на начало и конец анализируе-

мого периода; 

в) рентабельность вложений в другие предприятия (Rдр) – как отно-

шение доходов от участия в других организациях (Ддр) к сумме кратко-

срочных и долгосрочных финансовых вложений (ФВ) = стр. 140 + 250, %: 

Rдр = (Ддр/ ФВ)  100;                           (20) 

г) рентабельность собственного (акционерного капитала) (Rкр) – как 

частное от деления чистой прибыли (Пч) к средней стоимости капитала 

и резервов (КР), %: 

Rкр = (Пч/КР)  100,                           (21) 

где   КР – среднеарифметический итог III р ПБ на начало и конец анализи-

руемого периода. 

Расчет показателей рентабельности авансированных средств за преды-

дущий и отчетный периоды выполняется в таблице 4.15. 

 

Таблица 4.15 – Расчет и анализ показателей рентабельности авансирован-

ных средств предприятия, % 

 

№ 

п/п 
Показатели 

Алгоритм 

расчета пока-

зателей 

Предыдущий 

период 

Отчетный 

период 

Измене-

ние 

(+, –) 

1 Рентабельность всего иму-

щества (Rим) 

    

2 Рентабельность основной 

деятельности (Rод) 

    

3 Рентабельность вложений  

в другие предприятия (Rдр) 

    

4 Рентабельность собствен-

ного капитала (Rкр) 
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При сопоставлении динамики показателей рентабельности авансиро-

ванных средств анализируют причины отклонений в отчетной периоде 

по сравнению с прошлым периодом и изучают влияние факторов на изме-

нение показателей. 

В заключении курсовой работы приводят общие выводы по оценке 

финансового состояния предприятия и финансовых результатов деятель-

ности, рекомендации по повышению показателей рентабельности и укреп-

лению финансового положения. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ А                                                                                               

Пример оформления титульного листа курсовой работы 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

 

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ СИСТЕМ 

УПРАВЛЕНИЯ И РАДИОЭЛЕКТРОНИКИ (ТУСУР) 

 
Кафедра экономики 

 

 

 

Анализ финансового состояния 

(на примере……) 

Курсовая работа по дисциплине 

 «Экономический анализ» 

 

 

 
 

Выполнил: студент 

гр. …….. 

И.О. Фамилия 

__________20… г. 

 

Руководитель: 

канд. эконом. наук, доцент  

Л. В. Земцова 

__________20… г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Томск 20… 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б                                                                                               

Пример оформления задания к курсовой работе 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
 

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ СИСТЕМ 
УПРАВЛЕНИЯ И РАДИОЭЛЕКТРОНИКИ (ТУСУР) 

 
Кафедра экономики 

 

УТВЕРЖДАЮ 
Зав. кафедрой экономики 

В. Ю. Цибульникова 
__________________ 

                                                                                                                                                       (подпись) 

ЗАДАНИЕ 
 

На курсовую работу студенту   

Группа  Факультет ФДО 

1. Тема   

2. Срок сдачи студентом законченной работы                               201_г. 

3. Исходные данные к заданию: Бухгалтерский баланс  

4. Перечень разделов текстовой части  работы: 
Анализ финансово-экономического состояния предприятия 
Анализ состава и структуры имущества предприятия 
Оценка собственных и заемных средств, вложенных в имущество предприятия 
Анализ обеспеченности предприятия собственными оборотными средствами 
Оценка финансовой устойчивости предприятия  
Расчет показателей платежеспособности предприятия  
Анализ эффективности использования оборотных средств  
Общая оценка финансового состояния предприятия  
Оценка и анализ финансовых результатов деятельности предприятия 
Расчет и анализ показателей рентабельности  

5. Перечень основных литературных источников: 

Учебно-методическая литература, периодические издания, интернет-источники 

6. Дата выдачи задания:                                                      201_ г. 

Руководитель ___________________________________Л.В. Земцова 

                                      (подпись руководителя) 

Задание принял к исполнению (дата)                                201_ г. 

 Студент _______________________________________ ФИО 

                                         (подпись студента) 
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ПРИЛОЖЕНИЕ В                                                                                                        

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС 

на 31 декабря 2012 г. 
 

Организация: ОАО ЛОМО 

Идентификационный номер налогоплательщика 

Вид экономической деятельности: производственная 

Организационно-правовая форма/форма собственности: ОАО 

Единица измерения: тыс. руб. 

Местонахождение (адрес) 194044 Санкт-Петербург, ул. Чугун-

ная, д. 20 

Форма по ОКУД 

КОДЫ 

0710001 

Дата (число, месяц, 

год) 

31.12.12 

по ОКПО 07502348 

ИНН 7804002321 

по ОКВЭД 

по ОКОПФ/ОКФС 

33.40.1 

47/16 

по ОКЕИ 384 

 

Пояс-

нения 

Наименование показа-

теля 
Код 

На 

31 декабря 

2012 г. 

На 

31 декабря 

2011 г. 

На 

31 декабря 

2010 г. 

1 2 3 4 5 6 

1.1 

АКТИВ 

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ 

АКТИВЫ 

Нематериальные активы, 1110 15 594 21 404 26 892 

 в том числе: 

права на изобретения, 

промышленный образец, 

полезную модель 

 

8 931 9 047 9 053 

1.4 Результаты исследований 

и разработок 

1120 

6 510 15 038 24 809 

2.1 Основные средства, 

в том числе: 

здания, сооружения 

1150 2 200 643 

 

1 738 614 

1 754 350 

 

1 311 771 

1 664 618 

 

1 266 272 

 машины, оборудование, 

транспортные средства 

 

130 567 122 216 104 594 

 производственный и хо-

зяйственный инвентарь 

 

26 258 24 031 20 587 

 земельные участки  304 689 295 879 272 754 

3.1 Финансовые вложения, 1170 298 584 298 582 298 585 

 в том числе: 

инвестиции в дочерние 

общества 

 

72 834 72 823 72 823 

 инвестиции в другие ор-

ганизации 

 

224 200 224 209 224 212 

 Отложенные налоговые 

активы 1180 242 275 228 249 226 761 
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Пояс-

нения 

Наименование показа-

теля 
Код 

На 

31 декабря 

2012 г. 

На 

31 декабря 

2011 г. 

На 

31 декабря 

2010 г. 

1 2 3 4 5 6 

 Прочие внеоборотные 

активы, 1190 333 108 253 739 270 189 

 в том числе: 

авансы выданные (пред-

варительная оплата) 

 

10 264 14 665 22 084 

1.5 затраты по созданию и 

приобретению НИОКР и 

нематериальных активов 

 

60 094 20 830 11 300 

2.2 незавершенные капиталь-

ные вложения, 

из них: 

реконструкция и строи-

тельство объектов основ-

ных средств 

 262 750 

 

 

 

 

198 904 

218 244 

 

 

 

 

195 483 

236 805 

 

 

 

 

212 641 

 ИТОГО по разделу I 1100 3 096 714 2 571 362 2 511 854 

 
 

ф0710001 стр. 2 

Пояс-

нения 

Наименование показа-

теля 
Код 

На 

31 декабря 

2012 г. 

На 

31 декабря 

2011 г. 

На 

31 декабря 

2010 г. 

1 2 3 4 5 6 

4.1 

АКТИВ 

II. ОБОРОТНЫЕ 

АКТИВЫ 

Запасы, 1210 2 693 091 2 462 851 2 131 030 

 в том числе: 

сырье, материалы и дру-

гие аналогичные ценно-

сти 

 

260 451 294 947 210 562 

 затраты в незавершенном 

производстве 

готовая продукция и то-

вары для перепродажи 

 

2 064 266 

 

368 374 

1 823 902 

 

344 002 

1 593 137 

 

326 725 

 Налог на добавленную 

стоимость по приобре-

тенным ценностям 1220 23 600 16 857 11 449 

5.1 

Дебиторская задолжен-

ность: 1230 986 347 1 325 341 1 236 393 

 в том числе: 

долгосрочная задолжен-

ность, 

 9 303 

 

9 303 

9 862  

 

9 862 

9 335 

 

9 335 
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Пояс-

нения 

Наименование показа-

теля 
Код 

На 

31 декабря 

2012 г. 

На 

31 декабря 

2011 г. 

На 

31 декабря 

2010 г. 

1 2 3 4 5 6 

из нее: 

покупатели и заказчики 

 краткосрочная задолжен-

ность, 

из нее: 

покупатели и заказчики 

авансы выданные (пред-

варительная оплата) 

 

977 044 

 

782 060 

 

133 712 

1 315 479 

 

1 027 465 

 

216 946 

1 227 058 

 

846 221 

 

347 384 

3.1 

Финансовые вложения (за 

исключением денежных 

эквивалентов) 1240 11 248 13 585 10 783 

 в том числе: 

займы 

 

11 184 13 521 10 719 

 Денежные средства и де-

нежные эквиваленты 1250 13 992 26 484 4 023 

 Прочие оборотные активы 

в том числе: 

платежи за право исполь-

зования результатов 

интеллектуальной соб-

ственности 

1260 13 297 

 

 

 

 

13 297 

12 626 

 

 

 

 

12 495 

3 954 

 

 

 

 

3 794 

 ИТОГО по разделу II 1200 3 741 575 3 857 744 3 397 632 

 БАЛАНС 1600 6 838 289 6 429 106 5 909 486 

 

 
ф0710001 стр. 3 

Пояс-

нения 

Наименование показа-

теля 

Код На 

31 декабря 

2012 г. 

На 

31 декабря 

2011 г. 

На 

31 декабря 

2010 г. 

1 2 3 4 5 6 

 

ПАССИВ 

III. КАПИТАЛ 

И РЕЗЕРВЫ 

Уставный капитал 

Переоценка внеоборот-

ных активов 

1310 

 

1340 

744 000 

 

1 423 693 

744 000 

 

1 053 519 

744 000 

 

1 054 407 

 Добавочный капитал (без 

переоценки) 1350 17 938 17 938 17 938 

 Резервный капитал 

Нераспределенная при-

быль (непокрытый убы-

ток) 

1360 

 

1370 

2 084 

 

(1 501 459) 

1 962 

 

(1 511 494) 

1 743 

 

(1 551 230) 

 ИТОГО по разделу III 1300 686 256 305 925 266 858 
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Пояс-

нения 

Наименование показа-

теля 

Код На 

31 декабря 

2012 г. 

На 

31 декабря 

2011 г. 

На 

31 декабря 

2010 г. 

1 2 3 4 5 6 

5.3 

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Заемные средства, 1410 2 766 776 4 510 094 3 420 723 

7 

в том числе: 

кредиты 

Отложенные налоговые 

обязательства 

Оценочные обязательства 

 

1420 

 

1430 

2 766 776 

 

137 117 

 

2 473 

4 510 094 

 

108 719 

 

1 615 

3 420 723 

 

94 012 

 

1 462 

 ИТОГО по разделу IV 1400 2 906 366 4 620 428 3 516 197 

5.3 

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Заемные средства, 1510 1 911 503 203 969 727 636 

 в том числе: 

кредиты 

задолженность по про-

центам по долгосрочным 

заемным средствам 

 1 906 025 

 

 

 

5 478 

200 000 

 

 

 

3 969 

723 566 

 

 

 

4 070 

5.3 Кредиторская задолженность, 

в том числе: 

поставщики и подрядчики 

1520 1 217 961 

 

732 107 

1 213 127 

 

689 374 

1 336 841 

 

556 240 

 задолженность перед пер-

соналом организации 

 

42 635 40 142 38 521 

 задолженность перед гос-

ударственными внебюд-

жетными фондами 

задолженность по нало-

гам и сборам 

 

41 570 

 

63 978 

29 338 

 

83 401 

9 744 

 

53 004 

 авансы полученные 

(предварительная оплата)  320 224 353 402 657 770 

 Доходы будущих периодов 1530 65 669 35 669 15 669 

7 Оценочные обязательства 1540 50 534 49 988 46 285 

 ИТОГО по разделу V 1500 3 245 667 1 502 753 2 126 431 

 БАЛАНС 1700 6 838 289 6 429 106 5 909 486 

 

Руководитель                    _____________                    ___А. М. Аронов___ 
                                                           (подпись)                                 (расшифровка подписи) 

 
Главный 
бухгалтер                         ____________                         __В. М. Мельников__ 
                                                           (подпись)                                    (расшифровка подписи) 

 
01 апреля 2013 г. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г                                                                                     

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ 

за __2012 г.__ 
 

Организация                                 ОАО ЛОМО                                    

Идентификационный номер налогоплательщика 

Вид деятельности                            производственная                       

Организационно-правовая форма/форма собственности     ОАО    

Единица измерения: тыс. руб. 

 КОДЫ 

Форма по ОКУД 0710002 

Дата (число, месяц, год) 31 12 2012 

по ОКПО 07502348 

ИНН 7804002321 

по ОКВЭД 33.40.1 

по ОКОПФ/ОКФС 47 16 

по ОКЕИ 384 

 

Поясне-

ния 

Наименование  

показателя 

Код 

строки 

За год 

2012 г. 

За год 

2011 г. 

 

Доходы и расходы по обычным видам дея-

тельности 

Выручка 2110 3 443 825 3 280 473 

 в том числе от продажи: продукции  2 305 726 1 922 434 

 работ, услуг  575 511 860 140 

 аренды  535 894 479 807 

 товаров  26 694 18 092 

 Себестоимость проданных товаров, продукции, 

работ, услуг 2120 (2 037 080) (1 999 517) 

 в том числе проданных: продукции  (1 495 401) (1 271 206) 

 работ, услуг  (426 614) (625 814) 

 аренды  (99 699) (93 318) 

 товаров  (15 366) (9 179) 

 Валовая прибыль (убыток) 2100 1 406 745 1 280 956 

 Коммерческие расходы 2210 (153 080) (97 664) 

 Управленческие расходы 2220 (618 221) (605 033) 

 Прибыль (убыток) от продаж 2200 635 444 578 259 

 Доходы от участия в других организациях 2310 17 990 7 941 

 Проценты к получению 2320 1 254 3 716 

 Проценты к уплате 2330 (484 627) (436 699) 

 Прочие доходы 2340 704 488 401 796 

 в том числе: выручка от продажи валюты  566 119 311 604 

 положительные курсовые разницы, образовав-

шиеся по операциям перерасчета выраженной    

 
121 710 62 830 
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Поясне-

ния 

Наименование  

показателя 

Код 

строки 

За год 

2012 г. 

За год 

2011 г. 

в иностранной валюте стоимости активов и 

обязательств 

 Прочие расходы 2350 (854 468) (535 485) 

 в том числе: затраты, связанные с продажей 

валюты 

 

(567 116) (311 965) 

 налог на имущество  (33 326) (30 702) 

 отрицательные курсовые разницы, образовав-

шиеся по операциям перерасчета выраженной в 

иностранной валюте стоимости активов и обя-

зательств 

 

(158 912) (85 065) 

 Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 20 081 19 528 

 Текущий налог на прибыль 2410 (–) (–) 

 в т. ч. постоянные налоговые обязательства 

(активы) 2421 (–) (–) 

 Изменение отложенных налоговых обяза-

тельств 2430 (28 398) (14 707) 

 Изменение отложенных налоговых активов 2450 14 026 1 488 

 Прочее 2460 –3 256 –1 942 

 Чистая прибыль (убыток) 2400 2 453 4 367 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д                                                                     

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС 

на 31 декабря 2015 г. 

  Коды 

Форма по ОКУД 0710001 

 Дата (число, месяц, год) 31.12.2015 

Организация: ОАО «Птицефабрика Бархатовская» по ОКПО 00635767 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 2404007196 

Вид экономической 

деятельности Сельское хозяйство  

по  

ОКВЭД 
01.24 

Организационно-правовая форма / форма собственности: 

Открытое акционерное  

 общество / частная собственность 

 

по ОКОПФ / ОКФС 47/13 

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 

Местонахождение (адрес): 662524, Россия, Красноярский край, 

Березовский район, с. Бархатово, ул. Чкалова, д. 2Б  

  

 

Пояснения Наименование показателя Код 
На 31 декабря 

2015 г. 

На 31 декабря 

2014 г. 

На 31 декабря 

2013 г. 

 АКТИВ 

 

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

Нематериальные активы 

 

 

 

1110 

 

 

 

– 

 

 

 

– 

 

 

 

– 

 Результаты исследований и разработок 1120 – – – 

 Основные средства 1130 939 008  975 162  1 118 446  

 Доходные вложения в материальные цен-

ности 
1140 – – – 

 Финансовые вложения 1150 10 10 10 

 Отложенные налоговые активы 1160 – – – 

 Прочие внеоборотные активы 1170 63 763 13 095 26 681 

 Итого по разделу I 1100 1 002 781 988 267 1 145 137 

 II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

Запасы 

 

1210 

 

187 515 

 

128 191 

 

139 469 

 Налог на добавленную стоимость по при-

обретенным ценностям 
1220 45 46 – 

 Дебиторская задолженность 1230 49 444 46 284 49 686 

 Финансовые вложения (за исключением 

денежных эквивалентов) 
1240 – – – 

 Денежные средства и денежные эквива-

ленты 
1250 54 183 1 201 8 035 

 Прочие оборотные активы 1260 294 – – 

 Итого по разделу II 1200 291 481 175 722 197 190 

 БАЛАНС 1600 1 294 262 1 163 989 1 342 327 

 

 

форма 0710001 с. 2 

Поясне-

ния 
Наименование показателя Код 

На 31 декабря 

2015 г. 

На 31 декабря 

2014 г. 

На 31 декабря 

2013 г. 

 ПАССИВ 

 

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 

Уставный капитал (складочный капитал, 

уставный фонд, вклады товарищей)  

 

 

 

 

1310 

 

 

 

 

220 715 

 

 

 

 

220 715 

 

 

 

 

220 715 

 Собственные акции, выкупленные у акцио-

неров 

1320 – – – 

 Переоценка внеоборотных активов 1340 620 922 620 922 769 372 
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Поясне-

ния 
Наименование показателя Код 

На 31 декабря 

2015 г. 

На 31 декабря 

2014 г. 

На 31 декабря 

2013 г. 

 Добавочный капитал (без переоценки) 1350 – – – 

 Резервный капитал 1360 6 858 6 794 6 794 

 Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток) 

1370 

39 442 38 215 96 357 

 Итого по разделу III 1300 887 937 886 646 1 093 238 

 IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Заемные средства 

 

1410 

 

15 400 

 

363 

 

75 189 

 Отложенные налоговые обязательства 1420 7 3 – 

 Оценочные обязательства 1430 – – – 

 Прочие обязательства 1450 1 223 2 295 4 276 

 Итого по разделу IV 1400 16 630 2 661 79 465 

 V. КРАТКОСРОЧЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Заемные средства 

 

1510 

 

245 600 

 

114 000 

 

92 600 

 Кредиторская задолженность 1520 143 779 160 245 77 024 

 Доходы будущих периодов 1530 – – – 

 Оценочные обязательства 1540 316 437 – 

 Прочие обязательства 1550 – – – 

 Итого по разделу V 1500 389 695 274 682 169 624 

 БАЛАНС 1700 1 294 262 1 163 989 1 342 327 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е                                                                                       

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ 

Январь – декабрь 2015 г. 

  Коды 

Форма по ОКУД 0710002 

  Дата (число, месяц, год) 31.12.2015 

Организация: ОАО «Птицефабрика Бархатовская» по ОКПО 00635767 

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 2404007196 

Вид экономической 

деятельности Сельское хозяйство  

по  

ОКВЭД 
01.24 

Организационно-правовая форма / форма собственности: 

Открытое акционерное 

 общество / частная собственность 

 

по ОКОПФ / ОКФС 47/13 

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 

   
 

Пояснения Наименование показателя Код 
Январь – декабрь 

2015 г. 

Январь – декабрь 

2014 г. 

 Выручка 2110 951 085 755 214 

 Себестоимость продаж 2120 (860 876) (711 276) 

 Валовая прибыль (убыток) 2100 90 209 43 938 

 Коммерческие расходы 2210 (11 548) (10 027) 

 Управленческие расходы 2220 (61 773) (56 887) 

 Прибыль (убыток) от продаж 2200 16 888 (22 769) 

 Доходы от участия в других организациях 2310 – – 

 Проценты к получению 2320 – – 

 Проценты к уплате 2330 (22 903) (16 333) 

 Прочие доходы 2340 52 489 31 962 

 Прочие расходы 2350 (45 179) (50 792) 

 Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 1 295 (58 139) 

 Текущий налог на прибыль 2410 – – 

 в т. ч. постоянные налоговые обязательства  

(активы) 

 

2421 – – 

 Изменение отложенных налоговых обязательств 2430 (4) (3) 

 Изменение отложенных налоговых активов 2450 – – 

 Прочее 2460 – – 

 Чистая прибыль (убыток) 2400 1 291 (58 142) 

 СПРАВОЧНО 

 

Результат от переоценки внеоборотных активов,  

не включаемый в чистую прибыль (убыток) пери-

ода 

 

 

 

2510 

 

 

 

– 

 

 

 

– 

 Результат от прочих операций, не включаемый  

в чистую прибыль (убыток) периода 
2520 – – 

 Совокупный финансовый результат периода 2500 1 291 (58 142) 

 Базовая прибыль (убыток) на акцию 2900 – – 

 Разводненная прибыль (убыток) на акцию 2910 – – 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж                                                                              

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС 

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС ООО «КОМФОРТ» 

на 31 декабря 2016 г. 

 

АКТИВ Код показателя 
На начало 
отчетного 
периода 

На конец 
отчетного 
периода 

1 2 3 4 

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

Нематериальные активы 110 152 174 

Основные средства 120 1820 2250 

Незавершенное строительство 130   

Доходные вложения в материальные ценности 135   

Долгосрочные финансовые вложения 140 90 110 

Отложенные налоговые активы 145   

Прочие внеоборотные активы 150   

ИТОГО по разделу I 190 2062 2534 

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

Запасы, в том числе 210 2230 2450 

– сырье, материалы и другие аналогичные ценности 211 1860 1720 

– животные на выращивании и откорме 212   

– затраты в незавершенном производстве (издержках обра-
щения) 

213 134 112 

– готовая продукция и товары для перепродажи 214 236 573 

– товары отгруженные 215   

– расходы будущих периодов 216  45 

– прочие запасы и затраты 217   

Налог на добавленную стоимость по приобретенным цен-
ностям 

220 263 241 

Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются 
более чем через 12 месяцев после отчетной даты) 

230   

в том числе    

– покупатели и заказчики 231   

Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются 
в течение 12 месяцев после отчетной даты), 
в том числе 

240 560 610 

– покупатели и заказчики 1 241 480 570 

Краткосрочные финансовые вложения 250 70 89 

Денежные средства 1 260 1258 1104 

Прочие оборотные активы 270   

ИТОГО по разделу II 290 4381 4494  

 БАЛАНС (сумма строк 190 + 290) 300 6443 7028 

    

    

ПАССИВ Код показателя 
На начало 
отчетного 
периода 

На конец 
отчетного 
периода 

1 2 3 4 1 

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 

Уставный капитал 410 3300 3300  

Собственные акции, выкупленные у акционеров 411 0 0 

Добавочный капитал 420 115 115 

Резервный капитал, в том числе: 430 50 55 

– резервы, образованные в соответствии с законодатель-
ством 

431   

– резервы, образованные в соответствии с учредительными 
документами 

432 50 55 

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 470 83 147 

ИТОГО по разделу III 490 3548 3617 
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IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  

Займы и кредиты 510   

Отложенные налоговые обязательства 515   

Прочие долгосрочные обязательства 520   

ИТОГО по разделу IV 590   

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  

Займы и кредиты 610 1200 2545 

Кредиторская задолженность, в том числе: 620 1500 700 

– поставщики и подрядчики 621 1200 560 

– задолженность перед персоналом организации 622 220 80  

– задолженность перед государственными внебюджетными 
фондами 

623 38 40  

– задолженность по налогам и сборам 624 40 20  

– прочие кредиторы 625 2  

Задолженность участникам (учредителям) по выплате 

доходов 

630   

Доходы будущих периодов 640 50 120 

Резервы предстоящих расходов 650 145 20 

Прочие краткосрочные обязательства 660  26 

ИТОГО по разделу V 690 2 895 3 411  

БАЛАНС 

(сумма строк 490 + 590 + 690) 

700 6 443 7 028 
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ПРИЛОЖЕНИЕ И                                                                                  

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ 

ООО «КОМФОРТ» 
 

 

Наименование показателя Код строки 
За отчетный 

период 
За аналогичный период 

предыдущего года 

1 2 3 4 

Доходы и расходы по обычным видам деятельности  

Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, 
услуг (минус налог на добавленную стоимость, акцизов и 
аналогичных обязательных платежей) 

010 11 300 7 210 

Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, 
услуг 

020 (10 100) (6475) 

Валовая прибыль 029 1 200 735  

Коммерческие расходы 030 (230) (120)  

Управленческие расходы 040 (480) (360) 

Прибыль (убыток) от продаж (строки 010 – 020 – 030 – 040) 050 490 255 

Прочие доходы и расходы   

Проценты к получению 060 43 10  

Проценты к уплате 070 (186) (120) 

Доходы от участия в других организациях 080 80 10 

Прочие операционные доходы 090 20 93 

Прочие операционные расходы 100 (245) (67)  

Внереализационные доходы 120 60 48 

Внереализационные расходы 130 (166) (34)  

Прибыль (убыток) до налогообложения 140 96 195 

Отложенные налоговые активы 141   

Отложенные налоговые обязательства 142   

Текущий налог на прибыль и иные аналогичные обяза-
тельные платежи 

150 (27) (42) 

Чистая прибыль (нераспределенная прибыль (убыток) отчет-
ного периода) 

190 69 153  
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ПРИЛОЖЕНИЕ К                                                                      

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС 

НА 1 ЯНВАРЯ 2015 Г. ЗАО «РАДУГА» 
 

 

Актив 
Код На начало  

отчетного года 

На конец  

отчетного периода строки 

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ Нематериальные 

активы 110 

  Основные средства 120 21 28 

Незавершенное строительство 130 

  Доходные вложения в материальные ценности 135 

  Долгосрочные финансовые вложения 140 

  прочие долгосрочные финансовые вложе-

ния 145 

  Прочие внеоборотные активы 150 

  ИТОГО по разделу I 190 21 28 

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

210   Запасы 27 351 

в том числе: 

211 

  сырье, материалы и другие аналогичные ценно-

сти 

  готовая продукция и товары для перепродажи 214 27 351 

расходы будущих периодов 216 

  Налог на добавленную стоимость по приобретен-

ным ценностям (19) 220 43 256 

Дебиторская задолженность (платежи по которой 

ожидаются более чем через 12 месяцев после от-

четной даты) 230 

  Дебиторская задолженность (платежи по которой 

ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной 

даты) 240 195 1129 

в том числе: 

241 192 1129 покупатели и заказчики (62, 76, 82) 

прочие дебиторы 246 3 

 Краткосрочные финансовые вложения 250 

 

829 

в том числе: 

  

 

829 

Займы предоставленные организациям на срок 

менее 12 месяцев 

собственные акции, выкупленные у акционеров   

  прочие краткосрочные финансовые вложения   

  Денежные средства 260 74 77 

Прочие оборотные активы 270 

  ИТОГО по разделу II 290 339 2642 

БАЛАНС (сумма строк 190 + 290) 300 360 2670 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



54 

Пассив 
Код 

строки 

На начало от-

четного года 

На конец отчетно-

го периода 

Уставный капитал 410 8 8 

Добавочный капитал 420     

Резервный капитал 430   2 

Нераспределенный убыток отчетного года   22   

Нераспределенная прибыль отчетного года 470   23 

ИТОГО по разделу III 490 –14 33 

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 510     

Прочие долгосрочные обязательства 520   829 

ИТОГО по разделу IV 590   829 

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА займы 

и кредиты 

610     

Кредиторская задолженность 620 374 1808 

Задолженность участникам (учредителям) по вы-

плате доходов 

630     

Доходы будущих периодов 640 0   

Резервы предстоящих расходов 650     

Прочие краткосрочные обязательства 660     

ИТОГО по разделу V 690 374 1808 

БАЛАНС (сумма строк 490 + 590 + 690) 700 360 2670 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л                                                                                    

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ  

ЗАО «РАДУГА» 

 

Наименование показателя 
Код 

строки 

За отчетный 

период 

За аналогичный 

период предыду-

щего года 

I. Доходы и расходы по обычным видам деятельно-

сти 

10 13550 2714 

Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, 

работ, услуг (за минусом налога на добавленную 

стоимость, акцизов и аналогичных обязательных 

платежей) 

Себестоимость проданных товаров, продукции, 

работ, услуг 20 13095 2424 

Валовая прибыль 29 455 290 

Коммерческие расходы 30 277 195 

Управленческие расходы 40 

  Прибыль (убыток) от продаж (строки (010 – 020 – 

030 – 040) 50 178 95 

II. Операционные доходы и расходы Проценты к 

получению 60 

  Проценты к уплате 70 

  Доходы от участия в других организациях 80 

  Прочие операционные доходы 90 

  Прочие операционные расходы 100 6 

 III. Внереализационные доходы и расходы Внереа-

лизационные доходы 120 

 

8 

Внереализационные расходы 130 4 

 Прибыль (убыток) до налогообложения 

140 168 103 

(строки (050 + 060 – 070 + 080 + 090 – 100 + 120 – 

130)) 

Налог на прибыль и иные аналогичные обязатель-

ные платежи 150 66 29 

Прибыль (убыток) от обычной деятельности 160 102 58 

IV. Чрезвычайные доходы и расходы Чрезвычай-

ные доходы 170 

  Чрезвычайные расходы 180 

  Чистая прибыль (нераспределенная прибыль (убы-

ток) отчетного периода) (строки (160 + 170 – 180)) 190 102 58 
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ПРИЛОЖЕНИЕ М                                                                         

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС 

на 31 декабря 2015 г. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н                                                                                       

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ 

ЗА 2015 Г. 

 

 


